6

[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА

АДМIНIСТРАЦIЯ ДЖАНКОЙСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ ДЖАНКОЙ БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «31» марта 2015 г. № 92
г. Джанкой
О готовности Государственного бюджетного учреждения
Республики Крым «Джанкойское управление водного хозяйства»

и сельхозпроизводителей Джанкойского района

к проведению вегетационных поливов 2015 года

Во исполнение приказа Государственного комитета по водному хозяйству и мелиорации Республики Крым от 07.11.2014 № 62 «О подготовке мелиоративных систем, поливной техники и дождевальных машин к работе в 2015 году», в соответствии с распоряжением Джанкойской районной государственной администрации от 20.11.2014 № 431-р «О подготовке мелиоративных систем, поливной техники и дождевальных машин Джанкойского района к работе в 2015 году» в Джанкойском районе проведена работа по повышению уровня готовности водопользователей района к проведению поливов сельскохозяйственных культур.
План подготовки орошаемых земель к поливам 2015 года в Джанкойском районе составляет 25713 га. По состоянию на 26.03.2015 подготовлены оросительные системы на площади 25713 га (100 %), 189 единиц дождевальной техники (100 %) и подписаны протоколы о намерениях на полив орошаемых площадей в размере 25713 га (100 %).

Из общего количества внутрихозяйственные мелиоративные сети переданы в коммунальную собственность на площади 25428 га; не переданы на площади 46771 га, из них внутрихозяйственные сети состоят на балансе частных, фермерских хозяйств и коллективных предприятий (19159 га), в государственной собственности (365 га) и бесхозные (27247 га). Не определена собственность внутрихозяйственных мелиоративных сетей согласно российскому законодательству.
На территории Джанкойского района проводится незаконная добыча и использование подземных вод путем бурения и эксплуатации водозаборных скважин для целей орошения.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», статьями 44, 67 Устава муниципального образования Джанкойский район Республики Крым и на основании решения коллегии администрации района от 26 марта 2015 года, администрация Джанкойского района п о с т а н о в л я е т:
1. Информацию «О готовности Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Джанкойское управление водного хозяйства» и сельхозпроизводителей Джанкойского района к проведению вегетационных поливов 2015 года» принять к сведению.
2. Управлению по экономическому развитию, аграрной и инвестиционной политике администрации Джанкойского района активизировать работу с сельскохозяйственными предприятиями всех форм собственности по вопросам обеспечения организации своевременного проведения вегетационных поливов сельскохозяйственных культур.
3. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению Республики Крым «Джанкойское управление водного хозяйства»:

3.1. Обеспечить безаварийную работу межхозяйственных мелиоративных систем и оказание услуг по круглосуточной подаче воды в поливном сезоне текущего года в соответствии с заключенными договорами и произведенными расчетами за ее использование.

3.2. Содействовать выполнению на договорных условиях работ по ликвидации порывов, неисправностей на внутрихозяйственных оросительных системах и контролю за эффективным использованием существующих внутрихозяйственных мелиоративных систем, использованием поливной воды водопользователями в порядке, установленном законодательством.

4. Рекомендовать водопользователям всех форм собственности:

4.1. Обеспечить в полном объеме своевременную оплату за электроэнергию и услуги по подаче воды в соответствии с заключенными договорами.

4.2. Особое внимание уделить рациональному использованию воды при поливе сельскохозяйственных культур, недопущению непроизводительных сбросов воды, подтоплению орошаемых участков.

5. Администрациям сельских поселений, балансодержателям в целях недопущения хищения внутрихозяйственных мелиоративных сетей и проведения их реконструкции необходимо определить их собственность (включая бесхозные) согласно законодательству Российской Федерации, при необходимости списать часть орошаемых земель.

6. Владельцам вновь пробуренных водозаборных скважин оформить все разрешительные документы в соответствии с законами Российской Федерации и Республики Крым.

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации Джанкойского района Азизова М.С.
Глава администрации

Джанкойского района

А.И.Бочаров
СПРАВКА

О готовности Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Джанкойское управление водного хозяйства» и сельхозпроизводителей Джанкойского района к проведению вегетационных поливов 2015 года

Государственное бюджетное учреждение Республики Крым «Джанкойское управление водного хозяйства» (далее ГБУ РК «Джанкойское управление водного хозяйства») выполняет работы по подготовке межхозяйственной сети к поливному сезону 2015 года. К поливному сезону подготовлены уже 100% протяженностей каналов и трубопроводов, готовы 100% запланированных площадей. Процесс выполнения по общим показателям сведен в таблицу.

	Наименование работ
	Ед. изм.
	План
	Факт
	%

	Площадь подготовки
	тыс. га
	25,71
	25,71
	100

	Подготовка трубопроводов
	км
	15,61
	15,61
	100

	Подготовка каналов
	км
	149,48
	149,48
	100

	- очистка каналов
	тыс. м3
	1,52
	1,52
	100

	- бетонные работы
	м3
	-
	-
	-

	- вырубка кустарника
	км

га
	73,4

24,3
	73,4

24,3
	100

	Ремонт ГТС
	шт
	14
	14
	100

	Ремонт НСО
	шт
	7
	7
	100

	Ремонт г/постов
	шт
	24
	2
	8

Работы по подготовке межхозяйственной сети к поливному сезону выполняются на достаточном уровне.
ГБУ РК «Джанкойское управление водного хозяйства» согласно плану подготовки в 2015 году планирует полить по району 25713 га физической площади орошаемых земель,   из них - риса 665 га.

Планируемый объем водоподачи  в 2015 году  составит:
- всего   55508 тыс .м3  из  них: - с машинной водоподачей   от 43-х насосных станций - 22602 тыс.м 3 , - самотеком - 12956 тыс.м 3, -  рис- 19950 тыс.м 3.
В 2015 году Джанкойским управлением водного хозяйства планируется заключить около 200 договоров на подачу воды, включающих 19 крупных сельхозпредприятий, 9-ть  садово-огороднических товариществ, 11 крестьянско-фермерских хозяйств, более 800 водопользователей - физических лиц. ДУВХ планирует осуществлять подачу воды на полив приусадебных участков в селах Павловка, Марьино, Крымка, Зерновое, Луганское.

Для составления прогнозов на полив орошаемых земель в 2015 году  отделом водопользования Джанкойского УВХ производился сбор протоколов – намерений, подписаны протокола–намерений на площадь полива 25713 га     (100 % от плана подготовки).

За последние 10 лет внутрихозяйственные мелиоративные системы пришли в упадок, для их восстановления или модернизации требуются большие денежные вливания, инвестиции, благодаря которым будет произведен ремонт, замена и восстановление внутрихозяйственной оросительной сети.

По информации Комиссии по передаче в коммунальную собственность  инженерной инфраструктуры внутрихозяйственных мелиоративных систем Джанкойского района из общего количества, внутрихозяйственные сети переданы в коммунальную собственность на площади 25428 га; не переданы на площади  46771 га, из них внутрихозсети состоят: на балансе частных, фермерских хозяйств и коллективных предприятий – 19159 га; в государственной собственности – 365 га; и бесхозных – 27247 га.
После перехода Республики Крым в правовое поле Российской Федерации, согласно ст.12, ст. 13 «Закона о мелиорации земель Российской Федерации» внутрихозяйственные мелиоративные системы РФ могут быть в
  муниципальной собственности, в собственности граждан (физических лиц),

 - и юридических лиц.

Статья 29 «Закона о мелиорации Российской  Федерации» регламентирует:

содержание в исправном  состоянии мелиоративных систем,  находящихся в муниципальной собственности, организуют органы местного самоуправления;
мелиоративных систем общего и индивидуального пользования, находящихся в собственности граждан (физических лиц) и юридических лиц, - их собственники, владельцы и пользователи.

В целях недопущения хищения внутрихозяйственных сетей и проведения  их реконструкции необходимо определить их собственность согласно российского законодательства, при необходимости списать часть орошаемых земель.

Из-за прекращения подачи воды по Северо-Крымскому каналу в 2014 году водозабор на орошение производился 5-ю стационарными насосными станциями ДУВХ из 65-ти, а после понижения горизонтов водопользователи осуществляли забор воды передвижными насосными станциями (СНП) с использованием горюче-смазочных материалов или самовольно пробуренными и не узаконенными скважинами.

Добыча и использование подземных вод путем бурения и эксплуатации водозаборных скважин на территории Российской Федерации возможна только на основании лицензии на право пользования недрами. Необходимость лицензирования водозаборных скважин закреплена в статье 11 закона  «О недрах Российской Федерации».
Для осуществления добычи подземных вод из скважины необходимо предварительно провести гидрогеологические работы по оценке запасов подземных вод. Гидрогеологические работы (работы по геологическому изучению недр) выполняются специализированными организациями. Конечным результатом работ является отчет с подсчетом запасов подземных вод и протокол Государственной (или Территориальной) комиссии по запасам о постановке запасов подземных вод на государственный учет.
Перед владельцами вновь пробуренных водозаборных скважин стоит задача  оформить все разрешительные документы в соответствии с законами Российской Федерации и Республики Крым, для возможности учитывать,  контролировать экологическое состояние и запасы подземных водоносных горизонтов.
Начальник ГБУ РК
А. Губский
Литвинова Анна Вацлавовна
30561